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PM 2010: RI (Dnr 309-1324/2009) 

 

 

Servera endast ”glada grisar” i kommunens verksamheter 
Skrivelse av Carin Jämtin (s) 

 

 

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande 

Skrivelse av Carin Jämtin (s) om ”Servera endast ”glada grisar” i kommunens 

verksamheter” anses besvarad. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Sten Nordin anför följande. 

 

Ärendet 

 

Carin Jämtin (s) har i en skrivelse den 3 juni 2009 föreslagit att staden ska verka för 

att endast ”glada grisar” ska serveras i kommunens verksamheter.  

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 

 

Mina synpunkter 

 

Stockholmarna har vid upprepade gånger gjort klart att de inte accepterar plågsam 

och oprofessionell hantering av djur. Därför har staden nu inlett ett arbete för att sä-

kerställa ordentlig kvalitet och acceptabel hantering av djurskötseln för det kött som 

köps in. Detta är glädjande och är något som staden ska utvecklas vidare. 

Kraven som staden kommer att ställa är att grisar ska ha hållits lösgående och haft 

hel liggyta vid produktionen, att boxar för grisar ska ha varit försedda med strö av 

halm eller annat jämförbart material samt att antibiotika endast ska användas efter 

veterinärs föreskrivning och inte i annat syfte än att förebygga, påvisa, lindra eller 

bota sjukdom eller sjukdomssymtom.  

Detta säkerställer en sund djurhållning som stockholmarna kan vara nöjda med 

och jag hänvisar i övrigt till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar föl-

jande 

Skrivelse av Carin Jämtin (s) om ”Servera endast ”glada grisar” i kommunens 

verksamheter” anses besvarad. 

 

Stockholm den 4 februari 2010 

 

STEN NORDIN 
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Bilaga 

Skrivelse ”Servera endast ”glada grisar” i kommunens verksamheter” 

 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Reservation anfördes av borgarrådet Carin Jämtin (s) enligt följande.  

 

Jag föreslår borgarrådsberedningen förslå kommunstyrelsen besluta att 

1. Skrivelsen bifalles i enlighet med nedanstående. 

2. Därutöver anföra följande. 

 

Det är bra att Stockholm har krav på ekologiskt producerade livsmedel som en del av sitt 

miljöprogram. Men femton procent är en för lågt satt ambition. Det finns en stor efterfrågan 

på ekologiska och kravmärkta livsmedel bland konsumenter, inte minst märks detta när det 

gäller KRAV-märkt kött. Vi vill därför se en högre målsättning även för andel ekologiska 

livsmedel staden köper in. Att bara hänvisa till de nationella riktlinjerna på området räcker 

inte. Stockholm har kapacitet att göra mer än så. Vi vet att tillgången på råvaror finns och att 

intresset för att odla ekologiskt ökar.  

 Vidare är det förvånande att stadsledningskontoret, på mitt förslag om oberoende märkning 

av kött som produceras under etiska förhållanden, hänvisar till att andra organisationer kan 

göra detta bättre än staden. Dels preciseras inte vilka andra organisationer som menas, dels 

kan man anta att det får en bättre effekt om flera kommuner går samman och gör en gemen-

sam sak när det gäller märkning. 

 

Reservation anfördes av borgarråden Yvonne Ruwaida (mp) och Ann-Margarethe 

Livh (v) enligt följande. 

 

Vi föreslår borgarrådsberedningen föreslå kommunstyrelsen besluta att 

1. att i huvudsak bifalla skrivelsen 

2. att tillämpa Miljöstyrningsrådet kriterier vid all upphandling av livsmedel. 

3. att därutöver anföra följande 

 

Genom att använda Miljöstyrningsrådets upphandlingskriterier för kött och mjölk vid all 

upphandling av livsmedel kan en god djuromsorgsnivå uppnås. Det innefattar bl.a. krav på 

liggyta, tillgång till strö och bedövning i samband med slakt. Vid upphandling av ekologiska 

varor ställs EU-krav på ekologisk produktion i kombination med Miljöstyrningsrådets upp-

handlingskriterier. Vi anser att staden som offentlig aktör ska leva upp till de krav som ställs i 

djurskyddslagstiftningen. 
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ÄRENDET 

 

Carin Jämtin (s) har i en skrivelse den 3 juni 2009 föreslagit att staden ska verka för 

att endast ”glada grisar” ska serveras i kommunens verksamheter.  

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 7 oktober 2009 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Stadsledningskontoret delar uppfattningen att det är viktigt att staden som en stor inköpa-

re av livsmedel verkar för att det i stadens verksamheter endast serveras griskött som har 

producerats under acceptabla villkor.  

Krav i den pågående upphandlingen av livsmedel 

Staden har sedan tidigare flera parallella ramavtal för köp av livsmedel. För närvarande 

genomför serviceförvaltningen en stadsövergripande upphandling som avser leveranser av 

livsmedel till stadens verksamheter. Det nya tvååriga avtalet ska börja gälla i maj 2010.  

Ett krav från stadens miljöprogram som styr i skrivelsens riktning är att andelen ekolo-

giskt producerade livsmedel ska uppgå till minst femton procent av de livsmedel staden 

köper. Kraven på den ekologiska produktionen säkerställer att dessa livsmedel är producera-

de i linje med de förslag som framförs i skrivelsen i och med de bestämmelser som finns för 

att livsmedel ska klassas som ekologiskt producerade.  

Utöver de befintliga kraven på ekologisk produktion har stadsledningskontoret i dialog 

med serviceförvaltningen valt att föra in särskilda krav på god djuromsorg i grisproduktio-

nen i den pågående upphandlingen. De särskilda krav som kommer att gälla i de kommande 

avtalen är:  

 Grisar ska ha hållits lösgående vid produktionen 

 Grisar ska ha haft hel liggyta vid produktionen 

 Boxar för grisar ska ha varit försedda med strö av halm eller annat jämförbart ma-

terial vid produktionen 

 Antibiotika ska användas endast efter veterinär föreskrivning och inte i annat syfte 

än att förebygga, påvisa, lindra eller bota sjukdom eller sjukdomssymptom  

Djuromsorgen i den europiska grisproduktionen regleras i ett särskilt djurskyddsdirektiv. 

EU:s djurskyddsdirektiv är ett minimidirektiv som tillåter medlemsstaterna att ställa högre 

krav, ett exempel är den svenska djurskyddslagen från 1988 som i allmänhet ställer högre 

krav än EU-direktivet. Ovan nämnda krav som Miljöstyrningsrådet har tagit fram utgår från 

nivån i den svenska lagstiftningen. De är dock även i linje med ett EU-direktiv om komman-

de förändringar som ska gälla i alla medlemsländer från 2013.  

Möjligheten att ställa krav på god djuromsorg i offentlig upphandling 

Att ställa särskilda krav på god djuromsorg i upphandling av livsmedel är en omstridd 

fråga. Den huvudsakliga invändningen mot dessa typer av krav är att de riskerar att snedvri-

da konkurrensen genom krav som är nationellt anpassade och därför indirekt utesluter pro-

ducenter från andra länder. Än så länge är rättsläget oklart då det inte finns några domar på 

området. Stadsledningskontoret gör dock bedömningen att det är möjligt att ställa den här 

typen av krav då ingen direkt hänvisning till svensk lagstiftning görs utan istället lyfts krite-

rier som anses vara viktiga i produktionen fram. Kontoret anser dessutom att det är viktigt att 
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ha i åtanke att nivån inte är orimlig och att det finns många producenter i andra europeiska 

länder som uppfyller kraven.   

Rekommendation till förvaltningar angående kostentreprenadernas inköp 

I och med att kraven ställs i den pågående stadsövergripande upphandlingen av livsmedel 

kommer det att säkerställas att stora delar av stadens verksamheter serverar griskött som har 

producerats under acceptabla förhållanden. I staden finns dock även enheter som har upp-

handlat måltidstjänster. Stadsledningskontoret kommer att rekommendera förvaltningarna att 

i kommande upphandlingar ställa likvärdiga krav på entreprenörerna vid deras inköp av 

livsmedel.  

Verka för oberoende märkning  

Gällande skrivelsens förslag om att staden ska verka för en oberoende märkning av kött 

som producerats under etiskt goda förhållanden anser stadsledningskontoret att det inte lig-

ger inom ramen för kommunens uppgift. Andra organisationer och offentliga myndigheter 

ansvarar för och utför detta arbete mer effektivt. Kontoret delar istället uppfattningen i skri-

velsen om att staden bör styra och påverka genom sina inköp. Genom krav på ekologisk 

produktion samt de ovan beskrivna kraven på god djuromsorg i grisproduktionen tillgodoses 

detta.  

Stadsledningskontoret föreslår att skrivelsen besvaras med vad som sagts i detta tjänste-

utlåtande.  

 

 

 


